ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO JULGADORA E RESULTADO DA
SELEÇÃO DE PROJETOS

REFERÊNCIA: PROCESSO Nº 75184320

EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS Nº 010/2016 - SELEÇÃO DE
PROJETOS CULTURAIS E CONCESSÃO DE PRÊMIO PARA CIRCULAÇÃO
DE GRUPOS DA CULTURA POPULAR NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

No dia vinte e oito de novembro de 2016, na sede da Secretaria de Estado da
Cultura, sala de reunião da Comissão Julgadora do Edital em epígrafe, na Rua
Luiz Gonzáles Alvarado, nº 51, Enseada do Suá, Vitória, Espírito Santo, reuniu-
se a referida Comissão para análise e julgamento das propostas apresentadas
pelos proponentes inscritos na Seleção de Projetos em evidência. O Presidente
da Comissão Julgadora conferiu e comparou a listagem fornecida com os
envelopes efetivamente entregues, atestando que estavam de acordo e em
conformidade. Após análise minuciosa dos Projetos Técnicos de cada
proponente e seguindo os critérios de seleção, previstos no item 9.1 do Edital
de Seleção de Projetos, quais sejam: A) Excelência, originalidade e relevância
do projeto: 0 a 30 pontos. B) Efeito multiplicador do projeto: 0 a 25 pontos. C)
Acessibilidade do projeto ao público: 0 a 20 pontos. D) Adequação da proposta
orçamentária e viabilidade do projeto: 0 a 10 pontos. E) Potencial de realização
do proponente e da equipe envolvida no projeto: 0 a 10 pontos. F) Adequação
do projeto às diretrizes ao Plano Estadual de Cultura do ES: 0 a 05 pontos; os
quais vinculam a Administração e os proponentes, nos termos do que dispõe o

edital em epígrafe. A Comissão Julgadora do Edital em epígrafe, designada
pela Portaria nº 032-S, de 19 de setembro de 2016, publicada no Diário
Oficial do Estado 20 de setembro de 2016, torna público para o amplo
conhecimento dos interessados, o Resultado da Seleção de Projetos em
evidência, a seguir. Concluiu a Comissão Julgadora que os proponentes
selecionados no Edital de Seleção de Projetos nº 010/2016 são: 1)
Associação de Desenvolvimento a Arte Cultural de Capoeira Quilombo
Queimado – Título do Projeto: Circulando com a Capoeira – 100 pontos. 2)
Associação Artistica e Folclórica Afro Brasileira – Título do Projeto: Circula
Congo – 99,5 pontos. 3) Acurbe - Associação Cultural e Recreativa de Belém
Fritzadanz – Título do Projeto: A Dança Tradicional dos Pomeranos – 96,3
pontos. 4) Poliana de Souza Amado Marques – Título do Projeto: Circulação do
Grupo Folclórico de Dança Italiana Felice Ballo de Santo Antonio de Muqui –
82,66 pontos. 5) Werner Bruske – Título do Projeto: Integração Cultural: Grupo
de Danças Folclóricas Alemãs Grunes Tal Buscando Socialização com
Diferentes Culturas do Território Capixaba – 82,33 pontos. A Comissão
Julgadora, com base no item 8.8 do edital, não indicou proponentes
suplentes. Desta forma, seguindo os critérios de pontuação do item 9 do
edital, os proponentes não selecionados são: 1) Eleandro da Silva – Título
do Projeto: Sou Cidadão Considerado e Quero ser Qualificado Pela Batida do
Meu Tambor – Sem Nota: O proponente apresentou inscrição em desacordo
com o item 5.1, alínea VIII. 2) Ester Ramos Caiúa – Título do Projeto:
Avançando Fronteira – Sem Nota: O proponente apresentou inscrição
incompleta, em desacordo com o item 6.3 do Edital. 3) João Gonçalves
Quaresma – Título do Projeto: Grupo Folclorico Folia de Reis - Sem Nota: O
proponente apresentou inscrição em desacordo com o item 5.1, alínea VIII. O

presente Resultado da Seleção será publicado no site oficial da SECULT para
o amplo conhecimento dos interessados, após a publicação do Aviso de
Resultado no Diário Oficial do Estado do Espírito Santo. Nada mais havendo a
tratar, a Comissão encerrou os trabalhos, que constam na presente Ata de
Reunião e Resultado da Seleção de Projetos, que depois de lida e achada
conforme, foi assinada por todos os membros da Comissão.

Selma dos Santos Dealdina

Presidente da Comissão

Diogo Bonadiman Goltara

Membro da Comissão

Paulo Sergio Medeiros Barbosa

Membro da Comissão

HOMOLOGO a decisão da Comissão Julgadora, conforme consta desta Ata de
Reunião da Comissão Julgadora e Resultado da Seleção de Projetos.

Em, 28 de novembro de 2016

JOÃO GUALBERTO MOREIRA VASCONCELLOS

Secretário de Estado da Cultura